Die XXX. julii 1517.

R^{dus} pater d^{mus} Cesar patriarcha Alexandrinus procurator et eo [sic] nomine r^{mi} dⁿⁱ Raphaelis episcopi Ostiensis card^{lis} adivit mag^{cum} virum d. Marchum Mumium oratorem ill^{mi} dominii Venetorum, quem personaliter in domo eius solite habitationis repertum nomine quo supra instantissime requisivit, ut contentaretur promictere S^{mo} D. N. et nobis notariis etc. verbis et

vice ill^{mi} dominii Venetorum, quod prefatus r^{mus} dom. R. Cardinalis servabit promissa per eum S^{mo} D. N. facta et quod idem dominium hoc idem infra quatromestre ratificabit etc.

Qui d^{nu} Marchus orator sic ut premititur requisitus promisit . . . presentibus d^{no} Hieronimo Dado dicti oratoris secretario et d^{no} Fabiano Vigili archipresbytero Spoleto testibus etc.

Dicta die.

Similar to above: . . . r^{dum} patrem d^{num} Dionisiuni episcopum Maclovien. et mag^{cum} virum d^{num} Matheum de Villabram oratores Christianissimi regis Francorum, quos in domo eorum solite habitationis ut supra similiter requisivit . . . promisit nomine Christianissimi regis [similar to above].

Die XV. septembri 1517 exhibita et presentata fuit pro parte supradicti r^{mi} d. card^{is} ratificatio seu ratificationis instrumentum christianissimi regis Francorum tenoris subsequentis videlicet:

Franciscus Dei gratia Francorum rex, Mediolani dux et Genue dominus universis presentes litteras visuris notum facimus et nos debite certiorati de clementia, misericordia ac gratia, qua summus pontifex Leo decimus usus est in cardinales s^{ti} Georgii et de Sauli cum certis restrictionibus et limitationibus . . . Cum vero Dionisius episcopus Maclovien. et Mace [sic] de Villebresine oratores nostri apud sedem apostolicam ad dictorum cardinalium instantiam superius dicta promiserint, nos igitur, Summo Pontifici necnon dictis cardinalibus morem gerere cupientes, rata firma et grata que per dictos oratores nostros facta extitere habemus illaque observare promictimus et pollicemur. In cuius rei testimonium has presentes manu nostra subsignavimus et sigillo nostro muniri iussimus. Dat. Rothomagi die XVI. mensis augusti anno dⁿⁱ 1517 et regni nostri 3°. . . . Francoys.

Die XV. sept. 1517.

Exibita et presentata fuit pro parte supradicti r^{mi} dⁿⁱ cardinalis infrascripta ratificatio seu instrumentum ratific^{nis} et promissionis ill^{mi} dominii Venetorum tenoris infrascripti: Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum etc. . . . laudamus, approbamus et ratificamus. . . . Datum in nostro ducali palatio die XXII. augusti 1517. . . .

There follows in Spanish the ratification of the kings of

Castille, Aragon, Sicily, etc. . . . d. d. En Medianburch a
XXVIII. dias del mes de Agosto 1517.

[Cop. (?) Sec. Arch. of the Vatican, Arm. IV, caps. III,
f. 152-165^b.]

**38. POPE LEO X. RESTORES CARDINAL RAFFAELLO RIAIRO
TO HIS DIGNITIES.***

1517, Juli 24, Rom.

Leo etc. Ad fut. rei mem. Precellens auctoritas . . . Sane cum nuper ven^{tem} fratrem Raphaelem de Riario episcopum Ostien. camerarium nostrum S. R. Ecclesie cardinem s^u Georgii nuncupatum propter crimen lese maiestatis per eum in personam nostram commissum per nostram diffinitivam sententiam de fratribus nostrorum consilio et assensu latam dignitate honore auctoritate et galero et card^{is} S. R. E. ac titulis insigniis privilegiis et voce activa et passiva necnon omnibus ordinibus ac metropoliis et cath^{bis} quibus prerat aliisque ecclesiis titulis et monasteriis dignitatibus et aliis beneficiis ecclesiasticis quibuscumque que in titulum vel commendam aut administrationem seu quovis alio modo obtinebat necnon quibusvis fructibus redditibus et proventibus ecclesiasticis etiam loco pensionum annuarum ac pensionibus annuis super similibus fructibus sibi reservatis apostolica auctoritate privavimus et deposuimus ac privatum et et depositum declaravimus sibique ne de cetero pro s^{te} R. Ecclesie card^u se nominaret gereret scriberet et reputaret ac omnibus Christifidelibus ne eundem Raphaelem pro card^u nominarent tenerent tractarent vel reputarent inhibuimus, ac ipsum Raphaelem degradavimus et curie seculari tradi mandavimus, nosque postmodum volentes imitari vestigia illius cuius vicem in terris gerimus, qui pro persecutoribus suis cravit ad patrem, ac bonum pro malo retribuere, deliberavimus cum eodem Raphaele uti misericordia et clementia, habita super hiis cum fratribus nostris deliberatione matura de eorundem fratribus consilio ac de apostolice potestatis plenitudine eundem Raphaelem card^{lmm} iuxta tamen nonnulla capitula conventiones et conditiones inter nos et eundem Raphaelem card^{lmm} nuper inita et firmata et in quodam instrumento publico per duos

* See *supra*, p. 190; at the beginning of this document, on the margin is written "Bembus."

camere apostolice notarios videl. dilectos filios Donatum Vulteranum et Julium de [Lücke in text] rogato contenta, quibus nullo pacto preiudicare intendimus, quinimo ea omnia prout conventa fuerunt inviolabiliter observari debere decernimus, in nostram et apostolice sedis gratiam recipimus et ad honorem famam card^{is} dignitatem pileum ac omnes etiam sacros et presbyteratus ordines ac munus consecrationis et usum pallii quo ratione ecclesie Ostien. uti potest necnon camerariatus nostri officium ac Ostien. Conchen. Lucan. et alias cath^{ica} etiam metrop^{olis} ecclesias nennon monasteria etiam consistorialia titulos ac beneficia et officia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia et quorumvis ordinum regularia cuiuscunque qualitatis, etiam si de iure patronatus laicorum etiam nobilium et alias qualificatorum existerent, et ad illorum possessionem necnon regressus accessus ingressus facultates ac fructuum reservations et alias pensiones ac iura privilegia et indulta et alias gratias et concessions ac facultates etiam testandi necnon beneficia ecclesiastica conferendi . . . et bona mobilia et immobilia eidem Raphaeli cardⁱⁿⁱ ante huiusmodi privationem quomodocunque debita et pertinentia necnon in pristinum . . . statum preterquam titulum s^d Laurentii in Damaso ac vocem activam et passivam tam in electione Rom. Pontificis quam aliis actibus . . . , decernentes nihilominus quamcunque electionem tam activam quam passivam, quam de persona ipsius Raphaelis card^{is} pro tempore forsan quomodolibet fieri contingeret, nullam invalidam irritam it inanem ac nullius roboris vel momenti existere necnon presentes litteras quoad hoc vim specialis et perpetue constitutionis habere donec aliud a nobis quoad huiusmodi vocis prestationem decretum fuerit, auctoritate apostolica tenore presentium restituimus et plenarie reintegramus. . . . Quocirca ven^{bis} fratribus nostris Ariminien. et Asculan. ac Spoletan. episcopis per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel quo aut unus eorum per se vel alium seu alios presentes litteras et in eis contenta quecunque ubi et quando opus fuerit ac quotiens pro parte dicti Raphaelis cardⁱⁿⁱ super hoc fuerint requisiti solemniter publicantes eique in premissis efficacis deffensionis presidio assistentes faciant eum restitutione repositione reintegratione decreto et aliis premissis pacifice gaudere, non permittentes eum desuper per quoscunque quomodolibet indebito molestari. . . . Tho. de Binis.

[Sec. Arch. of the Vatican, Regest. Vat. 1203, f. 15^b f.]

**39. PARIS DE GRASSIS ABOUT THE CARDINAL
RAFFAELLO RIARIO.***

De rev^{mo} card^{is} s. Georgii decano collegii. Postquam rev. cardinalis s. Georgii ex castro s. Angeli reductus ad consistorium et ibi absolutus a poena in qua condemnatus et privatus fuerat ut supra scripsi, ipse semper mansit in palatio in altis cameris supra cameras papae, unde aliquando et ad placitum suum veniebat ad papam et similiter cum eo colloquebatur amice et domestice ac etiam cum papa extra palatium et sine eo nunc cum isto cardinali nunc cum alio per prata et suburbanas vineas spatabantur semper se obedientissimum exhibens, ita ut papa gratiosius magis quotidie sibi videretur, et accedente festo s. Augustini, cuius ordinis ipse est protector, papa concessit ut simul cum aliis cardinalibus multis iret ad missam illius diei solemnem et sic ivit et rediit ad palatium papae simul cum aliis palatinis cardinalibus licet diceret ipsum potuisse accedere ad palatium suum per illam diem; deinde cum papa per mensem et ultra recessisset extra urbem ad Viterbium et loca illa ut sui moris est qualibet aestate spatiari, etiam concessit eidem cardinali ut secum iret si vellet et sic ivit cum aliis venantibus et aucupantibus. Deinde papa dedit sibi licentiam ut ad urbem si vellet rediret etiam ad palatium suum diverteret prout divertit, ubi pro me misit ac enixe rogavit ut si possem eum adiuvarem, scit enim me esse amicum, servitorem et tantum sui honoris cupidum sicut alium quemcunque affinem suum ac etiam quia scit qualiter papa mihi fidem praestat et auctoritatem citra iactantiam loquendo. Itaque ego cum primum papa fuit reversus accessi et caute loquendo de variis dixi sibi, quod ex quo consistorium publicum in proximo instabat pro receptione trium nevorum cardinalium et card^{is} s. Crucis qui debabat dicere missam in die omnium sanctorum tanquam episcopus cardinalis non volebat eam dicere quia ipse erat decanus collegii sed bene volebat in publico consistorio benedicere novos cardinales sicut alios benedixerat et me respondisse sibi quod ex quo card^{is} s. Georgii est reversus ad domum suam et iam ivit cum cardinalibus ad missam s. Augustini et simul cum aliis cardinalibus interfuit receptioni cardinalis Grosse-

* See *supra*, pp. 178, 192.

tani qui accessit ad papam Viterpii existentem, quod nunc si dictus cardinalis s. Georgii excluderetur a consistorio et ipse non benediceret istis novis cardinalibus quod profecto fieret sibi iniuria et quod ego credebam quod papa non esset ita turbatus contra cardinaliem ipsum ut ipsum excludat, quo autem ad missam omnium sanctorum si ipse cardinalis s. Crucis non vellet eam cantare quod ego dicerem papae ut eam consignet cardⁱⁱ s. Georgii episcopo Ostiensi qui eam cantabit libenter ut credo. Itaque cum ego omnia haec narrata per me cardinali s. Crucis retulisse papae ipse dixit mihi me optime dixisse cardinali s. Crucis et quod ex quo cardinalis s. Georgii prudenter et humiliter in omnibus se exhibebat quae papa ei imposuit quod vult ut omnino veniat ad consistorium publicum et faciat officium benedictionis super cardinalibus novis et non aliis et quod etiam volebat quod idem cantaret missam in die omnium sanctorum tanquam amicus et conciliatus secum si modo ipse cardinalis vellet cantare. Itaque mihi papa imposuit ut irem et haec eidem cardinali referrem prout retuli, qui ita contentus et laetus fuit ut me plures amplexus fuerit cum mille osculationibus et acceptavit cantare missam pro quibus duabus gratiis agebat infinitas gratias S. S^{ti} prout ego reversus ad papam exposui ac etiam subdidi quod S. S^{ta} posset eundem cardinalem restituere ad vocem activam et passivam vel saltem ad vocem consultativam in consistorio secreto, papa subdens dixit me esse parum expertum in talibus quia nullus cardinalis haberet in consistorio vocem decisivam nisi papa et quod cardinales habent solum consultativam quia papa quando aliquid proponit dicit nos sic intendimus facere et cardinales respondent placet et similia et sic risit me dimittens cum aliquali spe quod infra pauca consistoria remitteret ei votum activum et passivum. Haec sic ad longum volui scribere quia tota curia fuerit admirata de liberatione ista tali quali et praesertim quod ego fuerim is qui ita simpliciter conduxerim factum istud.